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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
К № ДЗ-302 от 14 декабря 2017 года  

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно ограничения 

распространения энергетических напитков несовершеннолетним лицам в 

республике, сообщаем следующее.  

В Казахстане вопросы ограничения распространения энергетических 

напитков урегулированы техническими регламентами Таможенного союза. Так, в 

целях охраны здоровья и предупреждения введения в заблуждение потребителей 

техническим регламентом «Пищевая продукция в части ее маркировки» 

предусмотрено, что этикетка энергетических напитков должна содержать 

информацию: «Не рекомендуется употребление детьми в возрасте  до 18 лет, при 

беременности и кормлении грудью, а также лицами, страдающими повышенной 

нервной возбудимостью, бессонницей, артериальной гипертензией». Техническим 

регламентом «О безопасности пищевой продукции» установлены предельно 

допустимые нормы содержания в тонизирующих (энергетических) напитках – 

кофеина, источников тонизирующих веществ, а также лекарственных растений и их 

экстрактов с тонизирующим действием.  

В республике в 2017 году исследовано 487 образцов энергетических 

напитков, из них несоответствие выявлено в пяти образцах (по нарушению маркировки - 

4, по превышению содержания консерванта - 1). Среди молодежи организованы 

коммуникативные мероприятия по разъяснению вредного влияния на здоровье при 

потреблении энергетических напитков, прочитано 3483 лекций и оформлены  

более 450 статей на интернет-ресурсах.  С руководителями детских дошкольных, 

общеобразовательных, интернатных организаций и в высших учебных заведениях 

проведено 457 семинаров-совещаний по данной теме. 

Вместе с тем, Министерством здравоохранения совместно с 

заинтересованными госорганами прорабатываются вопросы снижения негативного 
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воздействия энергетических напитков, такие как – введение ограничение на 

рекламу,  уменьшение объема потребительской тары (не более 330 мл), введения 

акцизов на энергетические напитки и запрета на реализацию и потребление лицам, 

не достигшим 21 года. Также рассматривается возможность внесения поправок в 

технический регламент «О безопасности пищевой продукции» по ужесточению 

требований к достоверному информированию потребителей о наличии в составе 

ингредиентов, оказывающих негативное влияние на здоровье человека, в том числе 

содержания сахара, тонизирующих веществ, соли, транс-жиров. 

Отмечая важность озвученной Вами проблемы, Правительством Республики 

Казахстан на постоянной основе принимаются соответствующие системные меры в 

данном направлении.  

 

 

Премьер-Министр 

       Республики Казахстан                                                               Б. Сагинтаев 

 


